
SEMANÁRIO OFICIAL 
Lei nº 3.059  dezembro 1990 

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP 
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900 

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br 

BOTUCATU, 09 DE AGOSTO de 2007 –   ANO XVII   -   909- SUPLEMENTO
PODER EXECUTIVO

PORTARIA N.º 4.450 
de 06 de agosto de 2007 

 

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas  atribuições legais, nos termos do art. 67, da Lei Federal n.º 
8666/93 e de conformidade  com  o  Processo  n.º 10.702/2007 – Pregão n.º 076/07 
– Contrato nº 264/07,  
 

R E S O L V E 
 

I –  DESIGNAR, Meire Cristina Gêa, como representante da Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado através do Processo  n.º 
10.702/2007 – Pregão n.º 076/07 – Contrato nº 264/07, com a empresa Nutricionale 
Comércio de Alimentos Ltda, nos termos do art. 67, da Lei Federal n.º 8666/93: 
a) controlar e fiscalizar, formalmente, quantidades requisitadas e entregues ou 
executadas pelo contratado; 
b) receber, conferir, controlar e fiscalizar a quantidade e qualidade dos produtos e/ou 
serviços contratados ou solicitar formalmente dos usuários parecer a respeito, 
quando o gestor não for o usuário; 
c) receber, conferir e aprovar para pagamento as notas ou documentos fiscais, 
referentes ao contrato, assinando e identificando-se no corpo desses documentos; 
d) emitir análise sobre aditamentos, observando condições definidas neste; 
e) solicitar aplicação de penalidades previstas nos contratos, caracterizando a 
infração cometida pelo contratado; 
f)  fazer previsões e solicitações de entregas de produtos; 
g) controlar vencimentos de prazos e quantidades contratadas e validade de caução, 
quando aplicável aos contratos; 
h) tomar providências necessárias à continuidade, no caso de ser o gestor de contrato 
de fornecimento de materiais ou de serviços contínuos; 
i) fornecer informação, a respeito do cumprimento dos contratos, sempre que 
entender necessário, ou sempre que for provocado. 
j)  deverá fiscalizar e exigir a comprovação dos recolhimentos para com o INSS e 
FGTS, nos termos das cláusulas contratuais; 
k) deverá acompanhar se os empregados estão devidamente registrados, quando o 
contrato assim, o exigir; 
1) o representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do objeto contratado, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados; e, 
m) as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante 
deverão ser solicitadas a seu superior em tempo hábil para adoção das medidas 
convenientes. 
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 06 de agosto de 2007 
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

Prefeito Municipal 
 

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 06 de agosto de 2007, 152º 
ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  

VILMA VILEIGAS 
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA 

E EXPEDIENTE 
 

PORTARIA Nº 17.379 
de 17 de Julho de 2.007 

REGINALDO PADOVANI, Secretário Municipal de Administração no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 13.344/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
TRANSFERIR, a partir desta data, a prestação de serviços do servidor RODOLFO 
ALVES (1840) Fiscal de Obras, NB-3 “I”, lotado no Setor de Fiscalização de Obras, 
da Divisão de Serviços Topográficos para o órgão de lotação. 

Botucatu, 17 de Julho de 2.007 
REGINALDO PADOVANI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 17 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.380 
de 23 de Julho de 2.007 

REGINALDO PADOVANI, Secretário Municipal de Administração no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO, o Ofício nº 011/07, datado de 29/06/07 e despacho exarado 
pelo Sr Secretário no presente; 

R  E  S  O  L  V  E : 

TRANSFERIR, a prestação de serviços do servidor RAFAEL DA SILVA (3879) 
Trabalhador Braçal, NO-2 “B”, sob regime C.L.T., lotado na Seção de Limpeza 
Pública, do órgão de lotação para o Setor de Pavimentação Asfáltica. 

Botucatu, 23 de Julho de 2.007 
REGINALDO PADOVANI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 23 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.381 
de 23 de Julho de 2.007 

REGINALDO PADOVANI, Secretário Municipal de Administração no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO, o Ofício nº 011/07, datado de 29/06/07 e despacho exarado 
pelo Sr Secretário no presente; 

R  E  S  O  L  V  E : 
TRANSFERIR, a prestação de serviços do servidor VALDECIR PEREIRA DA 
SILVA (3766) Trabalhador Braçal, NO-2 “C”, sob regime C.L.T., lotado na Seção 
de Limpeza Pública, do órgão de lotação para o Setor de Pavimentação Asfáltica. 

Botucatu, 23 de Julho de 2.007 
REGINALDO PADOVANI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 23 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.382 
de 23 de Julho de 2.007 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, o Memorando do Gabinete do Secretário nº 009/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES (5801) 
Secretário Municipal da Fazenda para responder concomitantemente pela Secretaria 
Municipal de Administração, no período de 31/07/07 a 09/08/07, por motivo de 
férias do titular. 

Botucatu, 23 de Julho de 2.007 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUCATU 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 23 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.383 
de 23 de Julho de 2.007 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, o solicitado no Processo nº 12.664/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
PRORROGAR, a partir de 29/07/07, o afastamento do servidor REGINALDO 
MARIANO DA CONCEIÇÃO (1850) Auxiliar de Serviços, NO-2 “E”, sob regime 
C.L.T., lotado na Seção de Pessoal por 60 (sessenta) dias sem prejuízo das 
remunerações.  

Botucatu, 23 de Julho de 2.007 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUCATU 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 23 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.384 
de 23 de Julho de 2.007 

REGINALDO PADOVANI, Secretário Municipal de Administração no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 11º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.867/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, a partir desta data, a Sra. DANIELE CRISTINA PEREIRA PERES 
(4417) no emprego Professor II, NS-1 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de 
Ensino Fundamental e Supletivo para prestar serviços junto a EMEF “Luiz Tácito 
Virginio dos Santos”.  

  

 



SEMANÁRIO OFICIAL (909-Suplemento)                    DE  09  DE AGOSTO DE 2007                           Página 2  
Botucatu, 23 de Julho de 2.007 

REGINALDO PADOVANI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 23 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.384 
de 23 de Julho de 2.007 

REGINALDO PADOVANI, Secretário Municipal de Administração no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 11º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.867/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, a partir desta data, a Sra. DANIELE CRISTINA PEREIRA PERES 
(4417) no emprego Professor II, NS-1 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de 
Ensino Fundamental e Supletivo para prestar serviços junto a EMEF “Luiz Tácito 
Virginio dos Santos”.  

Botucatu, 23 de Julho de 2.007 
REGINALDO PADOVANI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 23 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.385 
de 23 de Julho de 2.007 

REGINALDO PADOVANI, Secretário Municipal de Administração no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 20º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.867/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, a partir desta data, a Sra. RITA DE CÁSSIA BASTOS DOS SANTOS 
(4415) no emprego Professor II, NS-1 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de 
Ensino Fundamental e Supletivo para prestar serviços junto ao órgão de lotação.  

Botucatu, 23 de Julho de 2.007 
REGINALDO PADOVANI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 23 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.386 
de 23 de Julho de 2.007 

REGINALDO PADOVANI, Secretário Municipal de Administração no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 23º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.867/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, a partir desta data, a Sra. FABIANA GIL (4221) no emprego Professor 
II, NS-1 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e 
Supletivo para prestar serviços junto a EMEF “Dr. João Maria de Araújo Júnior”.  

Botucatu, 23 de Julho de 2.007 
REGINALDO PADOVANI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 23 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.387 
de 23 de Julho de 2.007 

REGINALDO PADOVANI, Secretário Municipal de Administração no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 21º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.867/07; 

R  E  S O  L  V  E : 
ADMITIR, a partir desta data, a Sra. TANIA SAYURI TAKITA (4416) no emprego 
Professor II, NS-1 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços junto ao órgão de lotação.  

Botucatu, 23 de Julho de 2.007 
REGINALDO PADOVANI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 23 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.388 

de 25 de Julho de 2.007 
REGINALDO PADOVANI, Secretário Municipal de Administração no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.794/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
TRANSFERIR, a partir de 26/07/07, a prestação de serviços da servidora SIMONE 
DE FÁTIMA SENO (4320) Auxiliar de Serviços Gerais, NO-2 “A”, sob regime 
C.L.T., lotado no Setor de Serviço Social, da Casa Transitória de Botucatu para o 
Terminal Rodoviário. 

Botucatu, 25 de Julho de 2.007 
REGINALDO PADOVANI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 25 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.389 
de 31 de Julho de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, o OF. GA-0157/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
TRANSFERIR, a partir de 01/08/07, a prestação de serviços do servidor 
EDIVALDO MONTEIRO DE LIMA (2275) Vigia, NO-3 “G”, sob regime C.L.T., 
lotado na Seção de Centro de Saúde, do CAMIM para o Terminal Rodoviário de 
Botucatu. 

Botucatu, 31 de Julho de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 31 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.390 
de 31 de Julho de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, o Processo nº 17.560/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
TRANSFERIR, a partir desta data, a lotação do servidor RODRIGO JACINTO 
CEZARETTO (4224) Auxiliar de Serviços Gerais, NO-2 “A”, sob regime C.L.T., da 
Divisão de Educação Infantil e Especial para a Divisão Administrativa, prestando 
serviços junto ao Banco do Povo. 

Botucatu, 31 de Julho de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 31 de Julho de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.391 
de 01 de Agosto de 2.007 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, o solicitado no Processo nº 17.302/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JOSÉ LUIZ DOS SANTOS (6409) no cargo em 
comissão de Assessor de Comando da Guarda Civil Municipal, CM-9, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança.  

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUCATU 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.392 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 32º lugar no Concurso Público 
realizado através do Processo nº 5013222-9 e Processo nº 5011495-6, homologado 
em 10/02/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 14.743/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, a partir desta data, o Sr. LEANDRO BRAGA (4418) no emprego de 
Guarda Civil Municipal, NM-2 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Secretaria 
Municipal de Segurança para prestar serviços junto ao órgão de lotação. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 



SEMANÁRIO OFICIAL (909-Suplemento)                    DE  09  DE AGOSTO DE 2007                           Página 3  
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.393 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 105º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. MARIA DE 
LOURDES PEREIRA LOURENÇO (4419) no emprego de Professor de Ensino 
Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços junto a 2ª série “A” – manhã do 
EMEF “Prof. Rafael de Moura Campos”, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.394 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 107º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. SANDRA 
REGINA ROSSETTO PASCUCCI (4420) no emprego de Professor de Ensino 
Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços junto a 4ª série “C” – tarde do EMEF 
dos Comerciários – Comerciários III, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.395 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 113º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. ANA PAULA 
CECHINATO MOSCA (6413) no emprego de Professor de Ensino Fundamental, 
NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e 
Supletivo para prestar serviços na 3ª série “D” – manhã do EMEF dos Comerciários 
– Comerciários III, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.396 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 116º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. SONIA 
MARIA CARELI DE CARVALHO (6415) no emprego de Professor de Ensino 
Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 

Fundamental e Supletivo para prestar serviços no 2º ano “D” – tarde do EMEF 
“Prof. Luiz Tácito Virginio dos Santos, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.397 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 115º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. CLAUDIA 
ROBERTA DA SILVA BUENO (6414) no emprego de Professor de Ensino 
Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços na 4ª série “B” – tarde do EMEF dos 
Comerciários – Comerciários III, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.398 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 119º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. 
ELISÂNGELA PINTO DA SILVA (6416) no emprego de Professor de Ensino 
Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços na 2ª série “B” – tarde do EMEFEI 
“Prof. Luiz Carlos Aranha Pacheco”, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.399 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 120º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. LUCIANA 
VALÉRIO SANTOS (6417) no emprego de Professor de Ensino Fundamental, NM-
5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo 
para prestar serviços no 1ª ano “B” – tarde do EMEF “Antenor Serra” – Jardim 
Flamboyant, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
PORTARIA Nº 17.400 

de 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 122º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
 ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. JULIANA 
BARRETO PEREIRA (6418) no emprego de Professor de Ensino Fundamental, 



SEMANÁRIO OFICIAL (909-Suplemento)                    DE  09  DE AGOSTO DE 2007                           Página 4  
NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e 
Supletivo para prestar serviços na 4ª série “A” – manhã do EMEF dos Comerciários 
– Comerciários III, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.401 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 125º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. NILZA 
STRINGHETTA ROSSI (6419) no emprego de Professor de Ensino Fundamental, 
NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e 
Supletivo para prestar serviços no 2º ano “D” – tarde do EMEF “Angelino de 
Oliveira“, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.402 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 126º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. ANDRÉIA 
PRADO LAMEU VICTÓRIA (6420) no emprego de Professor de Ensino 
Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços no 2º ano “A” – manhã do EMEFEI 
“Prof. Raul Torres“, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.403 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 137º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. GIOVANA 
REGINA EBÚRNEO (6174) no emprego de Professor de Ensino Fundamental, 
NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e 
Supletivo para prestar serviços na 2º série – tarde da EMEF dos Comerciários – 
Comerciários III, no período de 01/08/07 a 27/09/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.404 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 129º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 

ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. KELLEY 
CRISTINA LAPOSTA (6421) no emprego de Professor de Ensino Fundamental, 
NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e 
Supletivo para prestar serviços no 1º ano “A” – tarde da EMEF “Dr. João Maria de 
Araújo Júnior”, no período de 01/08/07 a 27/09/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.405 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 141º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. ANDRÉIA 
GONÇALVES NERIS DESTRO (6176) no emprego de Professor de Ensino 
Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços na 4ª série “C” – tarde do EMEF 
“Prof. José Antonio Sartori”, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.406 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 133º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. CAMILA 
TORRES DA SILVA (6422) no emprego de Professor de Ensino Fundamental, NM-
5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo 
para prestar serviços no 1º ano “C” – tarde do EMEF “Prof. Antenor Serra”, no 
período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.407 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 135º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. KARLA 
ELISÂNGELA DE OLIVEIRA LOPES (6423) no emprego de Professor de Ensino 
Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços no 2º ano “C” – tarde do EMEF “Nair 
Amaral”, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.408 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 136º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 



SEMANÁRIO OFICIAL (909-Suplemento)                    DE  09  DE AGOSTO DE 2007                           Página 5  
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. MARIANA 
GABRIELI VIEIRA (6424) no emprego de Professor de Ensino Fundamental, NM-
5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo 
para prestar serviços no 2º ano “E” – tarde do EMEF “Prof. José Antonio Sartori”, 
no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração – designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.409 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 132º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. ANDRÉIA 
CRISTIANE MARIANO DE ALMEIDA (6425) no emprego de Professor de 
Ensino Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços na 1ª série – tarde do EMEE “Nair 
Peres Sartori”, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.410 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 144º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. SILMARA 
RICARDI ROSSI (6282) no emprego de Professor de Ensino Fundamental, NM-5 
“A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo para 
prestar serviços na 3ª série “D” – tarde do EMEF “Rafael de Moura Campos”, no 
período de 01/08/07 a 12/11/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.411 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 145º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. MONICA 
APARECIDA D´ANGELO LUQUE ANCELI (6426) no emprego de Professor de 
Ensino Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços na 3ª série “C” – tarde do EMEF 
“Nair Amaral”, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.412 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO, a classificação obtida em 147º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. MARIA 
APARECIDA PENA TORELLI (6427) no emprego de Professor de Ensino 
Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços na 4ª série “C” – tarde do EMEF 
“Nair Amaral”, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.413 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 148º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. ROSINETE 
JESUS DOS SANTOS (6428) no emprego de Professor de Ensino Fundamental, 
NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e 
Supletivo para prestar serviços no 1º ano “A” – tarde do EMEFEI “Raul Torres”, no 
período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.415 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 79º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. CRISTIANE 
DA SILVA MORAES (6430) no emprego de Professor de Educação Infantil, NM-2 
“A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial para 
prestar serviços junto ao Pré III “A” – manhã do EMEI “João Rossetto”, no período 
de 01/08/07 a 19/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.419 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 88º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. ANTONIA 
CORDEIRO LINO (6288) no emprego de Professor de Educação Infantil, NM-2 
“A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial para 
prestar serviços junto ao Pré I “C” – tarde do CEI “Nair Fernandes Leite Vaz”, no 
período de 01/08/07 a 19/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.420 
de 01 de Agosto de 2.007 



SEMANÁRIO OFICIAL (909-Suplemento)                    DE  09  DE AGOSTO DE 2007                           Página 6  
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 90º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. SILVIA 
APARECIDA BRUDER MARTINS (4205) no emprego de Professor de Educação 
Infantil, NM-2 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e 
Especial para prestar serviços junto ao Pré I – manhã do EMEI “João Rossetto”, no 
período de 01/08/07 a 20/10/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.421 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 98º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. MARILDA 
BRITTO SANTOS (6434) no emprego de Professor de Educação Infantil, NM-2 
“A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial para 
prestar serviços junto ao Pré II – “D” – tarde do CEI “Nair Fernandes Leite Vaz”, no 
período de 01/08/07 a 19/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.422 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 103º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. ANA CARLA 
DE JESUS (6435) no emprego de Professor de Educação Infantil, NM-2 “A”, sob 
regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial para prestar 
serviços junto ao Maternal II – tarde do CEI “Jardim Flamboyant”, no período de 
01/08/07 a 06/09/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
PORTARIA Nº 17.423 

de 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 104º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. ARIANE 
GONÇALVES MONTIA (6436) no emprego de Professor de Educação Infantil, 
NM-2 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial 
para prestar serviços junto ao Pré I – “D” – tarde do CEI “Nair Fernandes Leite 
Vaz”, no período de 01/08/07 a 19/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração – designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.424 

de 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 109º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. ROBERTA 
DE CARVALHO LEITE PADOVAN (6437) no emprego de Professor de Educação 
Infantil, NM-2 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e 
Especial para prestar serviços junto ao Pré II – “B” – Manhã do CEI “Prof. João 
Queiroz Marques”, no período de 01/08/07 a 30/10/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.425 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 121º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. NANCI DO 
NASCIMENTO RAMALHO (6438) no emprego de Professor de Educação Infantil, 
NM-2 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial 
para prestar serviços junto ao Pré III – “C” – tarde do EMEI “João Rossetto”, no 
período de 01/08/07 a 19/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.426 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 124º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. SELMA VAZ 
ANNUNCIATO (6439) no emprego de Professor de Educação Infantil, NM-2 “A”, 
sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial para prestar 
serviços junto ao Pré II – “B” – tarde do CEI “Horeste Spadotto”, no período de 
01/08/07 a 14/09/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.427 
de 01 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 25º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.867/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado a Sra. JACIARA 
VANESSA KRUGER PAES (6440) no emprego de Professor II, NS-1 “A”, sob 
regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo prestar 
serviços junto ao órgão de lotação, no período de 01/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 01 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, em 1º de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 



SEMANÁRIO OFICIAL (909-Suplemento)                    DE  09  DE AGOSTO DE 2007                           Página 7  
PORTARIA Nº 17.428 

de 02 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, NB 1379936192 do INSS de concessão de Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 17.752/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
RESCINDIR, a partir desta data, o Contrato de Trabalho da Sra. SONIA MARIA 
FERRAS (0975) do emprego de Professor de Educação Infantil, NM-2 “I”, sob 
regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial, prestando serviços 
junto ao órgão de lotação. 

Botucatu, 02 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.429 
de 02 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 22º lugar no Concurso Público 
realizado através do Processo nº 5027861-4, homologado em 15/08/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 12.598/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, a partir desta data, a Sra. ANDREZA TAMANAKA (4449) no emprego 
de Auxiliar Administrativo, NB-3 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, prestando serviços junto ao órgão de lotação. 

Botucatu, 02 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.430 
de 03 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 8º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.867/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, o Sr. FÁBIO 
EDUARDO SOUZA MENA (6443) no emprego de Professor II, NS-1 “A”, sob 
regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo para prestar 
serviços junto ao órgão de lotação, no período de 03/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 03 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 03 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.431 
de 03 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 5º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.867/07 e 17.688/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, o Sr. JOSÉ 
CARLOS DA SILVA (6442) no emprego de Professor II, NS-1 “A”, sob regime 
C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo para prestar serviços 
junto ao órgão de lotação, no período de 03/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 03 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 03 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.432 
de 03 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, que o Sr. ROGÉRIO APARECIDO TELIS interrompeu seu 
exercício por 30 (trinta) dias consecutivos; 
CONSIDERANDO, que foi feita publicação de chamamento conforme Semanário 
Oficial de 26/07/07; 
CONSIDERANDO, o preceituado na alínea “i” do artigo 482 da CLT inciso II do 
artigo 76 e artigo 82 da Lei Complementar nº 001/90; 
CONSIDERANDO, o Memorando 011/07 do Gabinete do Secretário, datado de 
24/07/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
DEMITIR, a partir de 04/08/07, do Quadro de Servidores desta Prefeitura 
Municipal, o Sr. ROGÉRIO APARECIDO TELIS (5718) do emprego de 
Trabalhador Braçal, NO-2 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Seção de Limpeza 
Pública.  

Botucatu, 03 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 03 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.433 
de 06 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 3º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.867/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, a Sra. LUCIENE 
MARIA DA SILVA ANDRADE TOBIAS (6311) no emprego de Professor II, NS-1 
“A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo para 
prestar serviços junto ao órgão de lotação, no período de 06/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 06 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 06 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.434 
de 06 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 152º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, a Sra. JOSEMARA 
MARIOTTO DE ALMEIDA (6444) no emprego de Professor de Ensino 
Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços na 3ª série “E” – tarde do EMEF 
“Antenor Serra”, no período de 06/08/07 a 22/10/07. 

Botucatu, 06 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 06 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.435 
de 06 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 157º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.866/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, a Sra. 
ROSÂNGELA VENDRAMI BERALDO ROSA (6445) no emprego de Professor de 
Ensino Fundamental, NM-5 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Ensino 
Fundamental e Supletivo para prestar serviços na 2ª série “A” – tarde do EMEFEI 
“Raul Torres”, no período de 06/08/07 a 21/12/07. 

Botucatu, 06 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 



SEMANÁRIO OFICIAL (909-Suplemento)                    DE  09  DE AGOSTO DE 2007                           Página 8  
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 06 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.436 
de 06 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 128º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, a Sra. EVANÍ 
PALMEIRA CHAMBI (6182) no emprego de Professor de Educação Infantil, NM-2 
“A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial para 
prestar serviços no Pré I – tarde do CEI “Maria de Lourdes Torres Sardenberg”, no 
período de 06/08/07 a 19/12/07. 

Botucatu, 06 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 06 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.437 
de 06 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 130º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, a Sra. ROSANE 
FERNANDES LEITE MAGNONI (6446) no emprego de Professor de Educação 
Infantil, NM-2 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e 
Especial para prestar serviços no Pré I - “B”- tarde do CEI “Horeste Spadotto”, no 
período de 06/08/07 a 19/12/07. 

Botucatu, 06 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 06 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
PORTARIA Nº 17.438 

de 06 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 129º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, a Sra. SILVANA 
JOSÉ ABILIO BORGES (6447) no emprego de Professor de Educação Infantil, 
NM-2 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial 
para prestar serviços no Pré II - tarde do CEI “Jardim Aeroporto”, no período de 
06/08/07 a 19/12/07. 

Botucatu, 06 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração – designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 06 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.439 
de 06 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 131º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, a Sra. ÉDICE 
HELENA ZUCCARE (6448) no emprego de Professor de Educação Infantil, NM-2 
“A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial para 
prestar serviços no Pré II – “B” – tarde do EMEI “João Rossetto”, no período de 
06/08/07 a 19/12/07. 

Botucatu, 06 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 06 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.440 
de 06 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 133º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, a Sra. ANGELA 
MARIA BICUDO PIMENTEL (6449) no emprego de Professor de Educação 
Infantil, NM-2 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e 
Especial para prestar serviços no Pré III – tarde do CEI “Nair Fernandes Leite Vaz”, 
no período de 06/08/07 a 04/09/07. 

Botucatu, 06 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 06 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.441 
de 06 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 135º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, a Sra. GISELE 
APARECIDA DE PONTES GODOY (6450) no emprego de Professor de Educação 
Infantil, NM-2 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e 
Especial para prestar serviços no Maternal II – manhã do EMEI de Vitoriana, no 
período de 06/08/07 a 19/12/07. 

Botucatu, 06 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 06 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 
 

PORTARIA Nº 17.442 
de 06 de Agosto de 2.007 

JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES, Secretário Municipal da Fazenda 
respondendo concomitantemente pela Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 136º lugar no Processo Seletivo 
realizado através do Processo nº 14.072/06, homologado em 06/09/06; 
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 16.865/07; 

R  E  S  O  L  V  E : 
ADMITIR, em caráter de substituição e por prazo determinado, a Sra. VANESSA 
LIMA SANTOS DA COSTA (6451) no emprego de Professor de Educação Infantil, 
NM-2 “A”, sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especial 
para prestar serviços no Pré III “A” – manhã do EMEI de Vitoriana, no período de 
06/08/07 a 19/12/07. 

Botucatu, 06 de Agosto de 2.007 
JOSÉ CARLOS FERNANDES VASQUES 

Secretário Municipal de Administração - designado 
Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publicações da 
Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 06 de Agosto de 2.007. O DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO. 

JOSÉ CARLOS DE PAULA 


